- 1 -

阳 光 学 院 文 件

阳光 课专 〔2022〕 1 号

阳光学院关于公布 2022 年
课程思政示范建设项目立项名单的通知

各二级学院、机关各部处，各直属单位：

为深入贯彻《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新

的若干意见》《高等学校课程思政建设指导纲要》精神，落实《福

建省教育厅关于全面推进高等学校课程思政建设的实施意见》

（闽教高〔2021〕46 号）要求，全面推进我校课程思政示范课

程建设，课程专业建设处组织开展了 2022 年课程思政示范建设

项目立项申报工作。经教师个人申报、教学单位审核推荐、专家

评审等程序，现将 2022 年立项建设的 22 门课程思政示范课程、

3 名课程思政教学名师和 9 个课程思政教学团队名单（见附件）

- 2 -

予以公布。

项目建设期为二年。各项目组要按照《课程专业建设处关于

开展 2021-2022 学年校级课程思政示范项目申报遴选的通知》

（校 课专〔2021〕8 号）中《阳光学院课程思政示范课程、教

学名师和教学团队结项验收标准》做好立项项目的建设工作，充

分挖掘课程的思想政治教育元素，有机融入课程教学过程中，强

化课程教学过程中的思想教育和价值引领，切实推进专业教育与

思政教育有机融合。

各教学单位要高度重视课程思政建设，加强人员、资源保障，

强化对项目的指导和绩效考核管理，加快建设与新时代人才培养

需求相适应、与新技术相融合、与学校应用型本科办学定位相配

套的课程思政教学体系，确保项目取得预期建设实效。学校将适

时组织中期检查和结项验收，对推进不力的项目作撤项处理，并

将项目验收情况纳入学校绩效考评内容。

附件：阳光学院 2022 年课程思政示范建设项目立项名单

阳光学院

2022 年 2 月 23 日

- 3 -

附件

阳光学院 2022 年课程思政示范建设项目立项名单

序号 项目编号 申报单位 课程名称 负责人 立项项目

1 XJKCSZ202201 人工智能学院 计算机组成原理 游玲 课程、团队

2 XJKCSZ202202 人工智能学院 单片机原理及应用 林虹 课程

3 XJKCSZ202203
外国语与海外教

育学院
大学英语一（进阶班） 余永红 团队

4 XJKCSZ202204
儿童发展与教育

学院
团体心理咨询与辅导 冯伟 课程

5 XJKCSZ202205
儿童发展与教育

学院
教育心理学 陈颖 课程、团队

6 XJKCSZ202206
儿童发展与教育

学院
琴法 吕延 课程

7 XJKCSZ202207 商学院 国家税收 洪震 课程

8 XJKCSZ202208 商学院 宏观经济学 B 田樱 课程、团队

9 XJKCSZ202209 商学院 互联网金融 吴容容 课程

10 XJKCSZ202210 商学院
国际知识产权保护与

贸易
曹小娜 课程

11 XJKCSZ202211 商学院 大数据分析与应用 吴春琼 课程

12 XJKCSZ202212 商学院 市场调研 蒋依娴 课程

13 XJKCSZ202213 设计学院
艺术采风（社会实践考

察）
翁炳峰 团队

14 XJKCSZ202214 设计学院 素描基础 杨思陶 课程、名师

15 XJKCSZ202215 设计学院 产品创新设计与实践 张宏 课程

16 XJKCSZ202216 土木工程学院 建筑结构抗震设计 程怡 名师、团队

17 XJKCSZ202217 土木工程学院 施工组织设计 陈建飞 课程

18 XJKCSZ202218 土木工程学院 建设工程法规 畅宁宁 课程

- 4 -

19 XJKCSZ202219
现代传媒管理学

院
公共关系策划 倪志平 课程

20 XJKCSZ202220
现代传媒管理学

院
人力资源管理 谢香兰 课程、团队

21 XJKCSZ202221
现代传媒管理学

院
旅游学概论 徐丹 课程

22 XJKCSZ202222 现代音乐学院 中国民族音乐 邓倩
课程、名师、

团队

23 XJKCSZ202223 法学院 婚姻家庭与继承法 吴菲 课程

24 XJKCSZ202224 法学院 合同法 周素英 课程

25 XJKCSZ202225 法学院 中国法制史 翁臻 课程、团队

注：已立项为 2021 年校级课程思政示范课程的不重复立项本年度的校级课程思政示范课程。

阳光学院党政办公室 2022 年 2月 23 日印发